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Årets fyra tidningar har temat 
KYRKORNA I MARIESTADS FÖRSAMLING. 
I detta nummer tittar vi närmare på 
Torsö kyrka samt Fågelö kapell och 
vad kan passa bättre så här i den ljuva 
grönskan än just dessa vackra platser? 
Gör gärna en sommarutflykt till Vänerns 
största ö och besök kyrkan och kapellet! 
Läs mer på sidorna fyra och fem. 
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 TEMA
  Torso & 
Fågelo ...som tänker på Torsö och Fågelö.

När jag var i Skövde våren 1988 och gjorde min 
första (och enda) stiftspraktik passade jag på att 
göra en utflykt till Mariestad för att ”se vad det 
var för ställe”. 

Jag körde över Leksbergsvägen för att ta mig in till stan och 
tänkte när jag såg åt höger: ”Här verkar det ligga ett trevligt 
bostadsområde med lite större trädgårdar!” Inte visste jag 
då att jag skulle bo på Marieholmsvägen från 1992 tills idag, 
alltså just i det området jag då körde förbi. Man vet så lite om 
framtiden… 

Jag körde förbi fängelset och residenset, in till Gamla 
stan och parkerade där någonstans. Det var öppet i 
församlingshemmet och där serverades våfflor eftersom 
det var ”i våffeltid”. Efter våffla med kaffe och ett besök i 
Domkyrkan åkte jag vidare till Torsö med färjan som för mig 
var ett ovanligt och roligt inslag. Jag har aldrig varit sjösjuk 
så bilfärja gjorde mig inget. 

Det verkade spännande med en stor ö utanför en liten stad. 
Jag tog vägen till kyrkan och det var folk i huset bredvid som 
då var delat församlingshem och café. De upplyste mig om 
att ”prästtjänsten snart var ledig”. Jag tog mig en funderare 

om det kanske kunde vara något. Tors-Ö som jag sade men 
nej, Tåshö skulle det ju vara!

Nu blev det inte Torsö, utan först Töreboda, men Torsö 
glömmer man inte så lätt! Jag lärde känna Reijo Oiveus som 
då var Torsö-präst när Torsö hörde till Hassle pastorat. Sedan 
kom jag till Mariestad, först som församlingsbo och sedan 
som skolpräst på en del av tiden, så småningom fängelsepräst 
och till sist som kyrkoherde. Under tiden kom Torsö att 
tillhöra Mariestads pastorat som sedan blev en församling. 

Jag säger bara Hattareviken! Vilket bad! Och Sandvik! Ska 
man till Sandvik så kör man förbi Fågelö kapell, vilket ställe! 
För att inte tala om Brommö! Ja, det finns många fina platser 
på Torsö, Brommö och Fågelö att upptäcka. 

Fågelö kapell benämndes av någon gästande musiker som 
”Guds sommarstuga”. Det är precis rätt namn och det har 
vi tagit vara på. Det finns knappast något somrigare än 
att lyssna på musik i det ljusa kapellet med träden utanför 
och naturen skönjbar genom de lite bubbliga glasfönstren.  
Dessutom kan man före eller efter musiken ta sig ett dopp 
i Vänern.

Missa inte sommarmusiken i Fågelö! Om du ändå åker är det 
mest miljövänliga du kan göra att fylla bilen med vänner och 
grannar. Passa på att lyssna till musik i en underbar miljö en 
vacker fredagskväll. Och glöm inte badkläderna!

Fågelö kapell

vad är vad vad är vad 
i kyrkan?i kyrkan?

22 23
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KYRKOR OCH KAPELL I MARIESTADS FÖRSAMLING KYRKOR OCH KAPELL I MARIESTADS FÖRSAMLING

 TEMA
  Torso & 
Fågelo

dåtid och nutid
Man vet inte när den första kyrkan på ön 
byggdes men den var troligen byggd i trä 
och låg på samma plats som den nuva-
rande kyrkan. Träkyrkan ersattes av en 
kyrka i sten, troligen under 11-1200-talet. 
Den kallades Wiksala kyrka efter sock-
nens dåvarande namn och finns avbildad 
på en teckning av Johan Peringskiöld 
från 1671 som hänger i kyrkan idag. 
Denna stenkyrka hade spånklätt torn, 
ett rektangulärt långskepp och ett lägre, 
smalare rakslutet kor. Längs södra lång-
väggen låg ett vapenhus i trä. Kyrkan 
hade ett murat välvt innertak och var 
utsmyckad med bibliska målningar. På 
1830-talet revs denna kyrka och ersattes 
av den kyrka som vi har idag.

Den nuvarande kyrkan är en så kallad 
Carl Johans kyrka i sten som vitputsa-
des och försågs med tegeltak från det 
närbelägna tegelbruket på Skeberga (i 
verksamhet mellan 1720-1870). Kyrkan 
invigdes 1838. En porfyrsten med in-
skriptionen ”År 1838 under Konung Carl 

torsö kyrka FÅGELÖ KAPELL

kapellet i våra dagar
Det nuvarande kapellet byggt i trä, be-
stående av ett långhus med torn i väs-
ter, uppfördes på Fågelö gårds mark 
vid Fågelöviken och invigdes år 1883.  

”I kyrkan har sedan urminnes tid sockenborna samlats till gudstjänst. 
Där har de nyfödda döpts, ungdomen konfirmerats och firat sin 
första nattvardsgång, brud och brudgum förenats till äkta makar 
och de döda vigts till griftero.” 
(Ur sockenboken Torsö, Nils Forsell 1951)

Mitt bland hästhagar och sädesfält ligger det vita träkapellet som ett 
vackert blickfång med en vinjett av träd i bakgrunden. Altartavlan i 
kapellet utgörs av naturen själv som man ser genom det handblåsta 
fönstret bakom altaret. Ett besök här under sommaren är verkligen 
att rekommendera!

öppettider i torsö kyrka 
och fågelö kapell
1 maj-31 augusti: 
08.00-20.00 alla dagar. 
I övrigt endast öppet vid guds-
tjänst, dop, vigsel & begravning.

XIV Johans 20:de regeringsår blev detta 
tempel uppbyggdt” finns inmurad ovan-
för ingången i väster. Omkring 1880 på-
pekades det att kyrkans väggar till följd 
av taktyngden börjat kalva ut. Genom 
att sätta dit ankarjärn från vägg till vägg 
kunde man stabilisera väggarna. 

Torsö kyrka har genomgått många större 
renoveringar som bland annat medfört 
att predikstolen 1865 flyttades från sin 
plats ovanför altaret till kyrkans norra 
sida, nytt golv och nya bänkar sattes in 
1900, elektrisk belysning och värme in-
stallerades 1953 och den nuvarande färg-
sättningen målades 1985.

inventarier
Altaret är av gråsten. Skivan är troligen 
medeltida.
Altarkrucifixet skuret i trä av Arvid 
Bryth 1954.
Altaruppsatsen är en träskulptur i lind 
tillverkad 1954 av bildhuggare Arvid Bryth. 
Den föreställer det stora fiskafänget vid 
Gennesarets sjö där Jesus uppenbarar sig 
för lärjungarna, enligt Johannesevangeliet 
kapitel 21.

Dopfunten av trä är tillverkad och skänkt 
av Torsöborna Claes Johansson, Gösta 
Eklind och Olle Jonsson 1977. Formen 
på dopfunten är tagen från predikstolens 
underdel. Dopskålen i silver är skänkt av 
Torsö kyrkliga syförening 1977.
Dopfuntsfoten i sten som står i vapen-
huset är från 1200-talet och därmed kyr-
kans äldsta inventarium.
Nummertavlorna är skänkta av en Peter 
von Bahr på 1700-talet. Träpostamenten 
till nummertavlorna är från 1901.
Ljuskronorna: En från 1690, en från 
1742 krönt med sol och måne, sex styck-
en från 1953, två stycken från 1985.
Predikstolen är från 1865 och ersatte 
den gamla altarpredikstolen. 1953 blev 
den försedd med ljudtak av trä.
Votivskeppet  som hänger från taket till 
höger om altarringen är tillverkat av fisk-
aren Carl-Vilhelm Ramberg på Brommö 
och skänktes till kyrkan 1958.

De runda färgade fönstren i koret är 
skänkta av brudparet Isabella och Rudolf 
Kjellén 1898. Det dröjde dock till 1913 
innan de sattes in. Vid ombyggnaden 
1952-53 igensattes de men vid renove-
ringen 1985 togs de fram igen.
Två sjuarmade ljusstakar står på var 
sida om altarringen. Den ena är från 
1801 och är skänkt av en gördelmakare. 
Den andra skänktes till kyrkan 1955.
Orgeln byggdes ursprungligen 1865 av 
J N Söderling, Göteborg och genomgick 
senare en ombyggnad 1953 av Frederiks-
borgs orgelbyggeri, Hilleröd. Orgelver-
ket har 14 stämmor. Orgelläktaren var 
från början utan räcke men sedan en 
organist svimmat och kunde ha ramlat 
baklänges ned tillverkades ett räcke av 
Olle Jonsson från Boda
En vindflöjel av koppar hänger i vapen-
huset ovanför dörren in till kyrkorum-
met. Den har formen av en så kallad 
”Torsövarg” och satt på den tidigare 
kyrkan.
Kyrkklockorna (två stycken) tillverka-
de 1876 i Stockholm av Joh A Beckman 
& C:o.

Foton: Carola Boqvist

livet på ön
Torsö är en gammal bygd, bland de 
äldsta fornfynden är en tjocknackig 
flintyxa daterad till ca 2 500 f.Kr. Torsö 
hade troligen stor betydelse som kult-

plats och ett hedniskt tempel har en gång 
varit uppfört i Hov (i närheten av Torsö 
kyrka).  De hedniska Torsöborna torde 
ha varit ivriga gudsdyrkare eftersom de 
uppkallade sina öar efter två gudar och 
en gudinna i asatron: Torsö efter Tor, 
Onsö efter Oden och Dillö efter Frigg då 
ön tidigare hette Friggön.

Kristendomen kan ha blivit införd och 
antagen här på ön i slutet av 900-talet. En 
skelettgrav i Nolby, daterad till 950-1050, 
innehöll vid utgrävningen 1948, en kvin-
na begravd på kristet sätt i väster-öster. 
Hon hade dock på hedniskt vis fått med 
sig olika föremål i graven såsom kniv, 
eldstål och flinta. Den först nämnda kyr-
koherden på ön var Gummundus 1293.

Många gravar på kyrkogården ger en 
bild av Torsöbornas livsvillkor - den nära 
kontakten med sjön. Alla hus och gårdar 
hade egen båt och många var skeppare 
på egna skutor som seglade till olika 
hamnar både i Sverige och i Europa. Att 
vara öbo förr i tiden innebar att all kon-
takt med övriga världen skedde via båt 
eller den frusna isen om vintern. Det är 
lätt att förstå att man gärna tog till både 
böner och offerhandlingar för att få god 
tur på sjöar och hav.

ödekyrkogården
Omkring 500 meter nordväst om det 
nuvarande Fågelö kapell ligger den gam-
la kyrkogården, ödekyrkogården, som är 
platsen för de två tidigaste kapellen. Från 
medeltiden stod där ett offerkapell helgat 
åt Sankt Peter och Jungfru Maria. Bilder 
av dessa två fanns uppsatta i kapellet och 
de sjöfarande frambar sina offer till dessa 
bilder i hopp om att deras sjöresa skulle 
avlöpa lyckligt. 1661 störtade kapellets 
tak in och sedan blev kapellet stående 
öde. 37 år senare påbörjades en ny ka-
pellbyggnad som invigdes på midsom-
mardagen 1703 och användes fram tills 
den revs år 1882. Den gamla kyrkogår-
den är nu inhägnad och en minnessten 
är rest där.
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PORTRÄTTETPORTRÄTTET

”fem snabba” med hedvig:
• Storstad eller småstad? 
   Småstad
• Bok eller TV? 
   Bok
• Glasstrut eller glasspinne? 
   Glasstrut
• Strand eller pool? 
   Strand
• Sommar eller vinter? 
   Jag gillar våren bäst.

TEXT & FOTO CAROLA BOQVIST

Ny församlingspedagogNy församlingspedagog
hedvighedvig

Med pigga blå ögon, ett burrigt rödbrunt hår och iklädd en målarskjorta som gjord för kreativa 
äventyr hittas hon ofta pysslande i ateljén i Marieholmskyrkan. Möt Hedvig Arén – vår nya 
församlingspedagog.

Dialekten avslöjar inte att Hedvig från 
början är en Jönköpingstjej, kanske åren 
på östkusten har slipat om uttalet? - Att 
flytta från storstadsområdet Göteborg, 
närmare bestämt Biskopsgården, till Ma-
riestad kan tyckas som en stor omställ-
ning men det finns många fördelar. En av 
dem är avstånden! Vill jag ta ett dopp cyk-
lar jag till Snapen på en kvart. I Göteborg 
tog det minst en timme att nå havet och 
resan innefattade flera bussbyten, berät-
tar Hedvig. - Sedan gillar jag det lilla sam-
manhanget, man hälsar på den man mö-
ter och det är ett lugnare tempo överlag. 
- Men varför just Mariestad, undrar jag. 

- Min man David och hans släkt äger till-
sammans en skogsfastighet på Torsö. Vi 
brukar träffa hela eller delar av hans fa-
milj där ett par gånger om året och kände 
därför att vi verkligen gillade trakten och 
att Mariestads kommun skulle passa fint 
att bo i. Vi gifte oss också i Torsö kyrka 
för 2 år sedan och framtidsplanerna är 
att flytta ut till ön. Jag vill bo så att jag kan 
ha höns och getter. Min man drömmer 
om att ha grisar. Han tycker att de är så 
söta när de är små men de växer snabbt 
och kan bli ganska stora och är då inte 
lika söta så det får nog stanna vid just en 
dröm, skrattar hon.

Det finns också en del andra kopplingar 
till Mariestads församling genom att 
Hedvigs mamma för många år sedan de-
lade en kantorstjänst i Jönköping med 
vår organist Anders Börjesson och att 
hon sedan sjöng i samma kör som vår 
kyrkomusiker Johanna Kämpe Sandström. 
- Ibland är världen liten och att jag fick 
den här tjänsten är också ett bevis på att 
sammanträffanden och att vara på rätt 
plats vid rätt tid kan vara avgörande. Jag 
sjunger i Cantabilekören och efter en 
körträning i höstas stod jag och pratade 
med församlingens präst Olle Ohlsson 
som då nämnde att det skulle anställas en 

ny församlingspedagog och att ansök-
ningstiden gick ut dagen efter. Gissa om 
jag sprintade hem och knepade ihop en 
ansökan illa kvickt, ler Hedvig.

Det tog ganska lång tid för Hedvig att inse 
att det var just pedagog som hon ville och 
skulle bli. - Under många år velade jag 
väldigt mycket fram och tillbaka, jag var 
inne på logoped och miljövetare ett par 
år. Läraryrket fanns där i bakgrunden 
hela tiden men jag ville söka mig dit av 
lust och inte som en sista utväg. Jag ham-
nade gång på gång i yrken där jag fick 
möta barn och unga, till exempel på lä-
ger, vikariat på förskolor och på korttids-
boenden för barn och unga med funk-
tionsvariationer. Till sist insåg jag att det 
är lärare jag vill bli. Jag valde mellan att 
bli högstadie- eller lågstadielärare och 
det blev till slut det sistnämnda. Ska man 
jobba på högstadiet måste man välja vilka 
ämnen man ska undervisa i och det är 
inte lätt, alla ämnen är roliga på sitt sätt. 
Men jag var nog mest inne på matte och 
biologi. Tyvärr får man då även de andra 
naturorienterande ämnena ”på köpet” 
och eftersom jag brukar tänka på fysik 
och kemi som näst intill livsfarligt så 
hade det inte fungerat, skrattar Hedvig. 
Vadå livsfarligt, säger jag förvånat. - Ja 
men jag förstod aldrig vad som var rim-
ligt, särskilt i elläran, och i kemin finns 
det för många frätande ämnen. Lågsta-
diet är mer passande för mig, där får man 
undervisa i alla ämnen och fysiken hand-
lar mer om hur det känns i magen när 
man gungar än vilken spänning det är i 
ett eluttag.

Tidigare i texten nämndes att Hedvig job-
bat på läger. - På Vikbolandet utanför 
Norrköping har jag i stora delar av mitt 
liv varit aktiv inom KFUM (”Kristerliga 
föreningen unga människor” som är den 
svenska grenen i världens största och 
äldsta ungdomsorganisation YMCA). 
Mina tre äldre syskon och jag följde pap-
pas fotspår genom att vara på olika läger, 
konfirmera oss där och sedan själva ar-
beta som ledare. För min del har det bli-
vit tolv somrar tror jag, varav åtta somrar 
i ledarstaben. Jag älskar verkligen det ar-
betet och jag har även passat på att utbil-
da mig till bland annat höghöjdsinstruk-
tör så att jag kan skicka iväg barn och 
vuxna i en 242 meter lång linbana.

Vad tycker då Hedvig om sin nya tjänst i 
församlingen? - Här träffar jag barn i ett 

större åldersspann än vad jag gjorde i 
skolan och det är väldigt roligt. Jag kän-
ner att just möten och interaktion är en 
stor del av drivkraften, jag blev ju inte 
lärare för att ”lära barnen allt jag kan” 
utan för att möta barn där de är och stöt-
ta deras utveckling. I kyrkan får jag ar-
beta mer med att stötta den andliga ut-
vecklingen, bortom kunskapskrav och 
nationella prov. Kyrkan är en kravlös 
plats, hit får alla komma som de är och 
bara vara. I barnens värld behöver det 
inte vara så komplicerat och det tycker 
jag är skönt! I vuxenvärlden begränsas vi 
av prestation och hämningar, vi har helt 
enkelt slipat bort lite av det fria tänkan-
det. Onsdagspusslet med öppen ateljé är 
ett tydligt exempel. Barnens kreativitet 
verkar inte ha några gränser medan vux-
na tenderar att ursäkta sina alster. Jag 
hoppas att flera vuxna vågar smittas av 
barnens skaparglädje. Jag gjorde det med 
en gång och då har jag varit nästan mer 
rädd för att undervisa i bild än i fysik. 

Vad finns det för framtidsplaner för Hed-
vigs arbete med barngrupperna? - Jag 
skulle på sikt vilja bygga upp en alterna-
tiv eller kompletterande verksamhet till 
Onsdagspusslet. Jag upplever att dagens 
aktiviteter är väldigt ”tjejiga”, man sitter 
och pysslar eller sjunger i kör. Jag har 
som långsiktigt mål att bygga upp något i 
stil med scoutverksamhet. Hållbarhets-
arbete är något jag verkligen går igång på 
och brinner för och församlingen har 
kommit långt på den punkten. Jag vill att 
barnen ska lära känna naturen och fasci-
neras av detaljer som en liten gråsugga i 
en stubbe. När man går ut i naturen så 
upphör könsrollerna på något sätt. Träd 
är liksom inte könskodade på samma sätt 
som dockor och bilar traditionellt är.

Som yngst i syskonskaran och med mam-
ma som arbetade som lärare och pappa 
som var journalist (och dessutom med 
det något ovanliga efternamnet Arén) så 
visste i stort sett alla vem Hedvig och 
hennes familj var hemma i Jönköping. - 
Därför ville jag inte göra det alla andra 
gjorde, inte vara någons lillasyster. Jag 
ville vara jag! Drömmarna om framtiden 
var många och vitt skilda. I ett brev som 
hon skrev i åttonde klass till sitt framtida 
jag nämns bland annat jobb som förfat-
tare, elektriker, kung på klarinett eller 
bonde i Dalarna. - Just det där med Da-
larna vet jag inte riktigt vart det kom från 
men det verkade idylliskt på något sätt, 
berättar Hedvig och ler åt minnet.

Förutom att sticka och promenera runt i 
skogen på fritiden har hon alltid varit 
och är fortfarande en riktig bokmal. - Jag 
minns att jag och min bästa kompis åkte 
till biblioteket och fyllde ryggsäckarna 
med böcker och att vi sedan låg på hen-
nes studsmatta och sträckläste. När tred-
je Harry Potterboken släpptes hängde vi 
på låset till bokhandeln.  Någon särskild 
favoritgenre har hon inte men det ska 
vara skönlitterärt och med inslag av folk-
tro, livsöden, underfundigheter, politik 
eller krim - Fast inget går upp mot en 
riktigt bra barnbok. Jag och min man har 
till exempel som ”godnattsaga” snart 
lyssnat oss igenom alla Muminböckerna 
upplästa på finlandssvenska av Mark Le-
vengood. När vi är klara är det dags att 
David får uppleva Harry Potter i bokform.

På frågan om Hedvig har någon rolig 
anekdot att dela med sig av så väljer hon 
att berätta om när det vintern 2010 var så 
otroligt mycket snö och dessutom glas-
halt. Hon bodde på Skänkeberg i Jönkö-
ping och som namnet hintar om så ligger 
området just på en höjd. - Jag hade för-
sökt att ta mig ner till skolan med hjälp av 
skidstavar för att hålla balansen i de vär-
sta backarna men en dag gav jag upp och 
köpte en pulka, berättar Hedvig. Med 
klarinettfodralet och idrottsväskan i 
knät och Fjällrävs-kånken på ryggen 
trängde hon ner sig i pulkan och gled se-
dan hela vägen ner till skolan. Många var 
de som lyfte både ett och två ögonbryn 
när en tonåring kom susande förbi dem 
på pulka som transportmedel i nerförs-
backarna! - Lite farligt var det när jag 
kom till det vältrafikerade Bäckalyckan, 
men jag överlevde ju uppenbarligen, ler 
Hedvig. 
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Barn och familj
Hedvig Arén
Tel. 0501-39 05 34    
hedvig.aren@svenskakyrkan.se

Carina Björklund
Tel. 0501-39 05 07    
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

Olle Ohlsson
Tel. 0501-39 05 04    
olle.ohlsson@svenskakyrkan.se

Johanna Kämpe Sandström
Tel. 0501-39 05 27    
johanna.sandstrom@svenskakyrkan.se

Ungdom
Ulrika Keidser
Tel. 0501 - 39 05 31
ulrika.keidser@svenskakyrkan.se

BARNBARN UNGDOMUNGDOM FAMILJFAMILJ

Hör av dig till oss! Sommaruppehåll
HAR DU FRÅGOR? ONSDAGSPUSSEL

Nu tar vi sommarlov från Onsdagspussel 
och körer. Allt börjar igen vecka 35.
Vi ses då!

DÖPTA BARN SKA DU ELLER NÅGON DU KÄNNER BÖRJA ÅTTAN I HÖST? 
DÅ ÄR DET DAGS FÖR KONFIRMATION!2023.10.14-2024.04.20

Välkommen i 
Mariestads församling! I tonåren är det naturligt att grubbla och fundera på stora och små saker. Vi får nya större och krång-

ligare tankar och känslor och ser världen med andra ögon. Det är både roligt och till stor hjälp att få 
möta detta tillsammans med andra. Om du ibland tänker på till exempel livets mening, Gud, mänsk-
liga rättigheter eller framtiden kan konfirmation passa dig! Alldeles säkert upptäcker du en del saker 
som du inte ens kommit på att du borde fundera över.

Vill du också döpa ditt barn 
eller själv bli döpt? 
Kontakta oss gärna! Tel. 0501 - 39 05 00
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se

söker du mer information?

Ted  2023-10-14

Ivar  2023-10-15

Alfred  2023-10-15

Frans  2023-10-21

August  2023-10-21

Léonie  2023-10-22

Nellie  2023-10-28

Viggo  2023-10-29

Edith  2023-11-11

Knut  2023-11-11

Meia  2023-11-18

Viola  2023-11-25

Selma  2024-01-13

Lucas  2024-01-14

Astrid  2024-01-20

Elliot  2024-01-21

Olivia  2024-02-10

Lucas  2024-02-24

Ilona  2024-02-24

Belle  2024-02-25

Elsa  2024-03-02

Maggie  2024-03-02

Elsa  2024-03-09

Rosa  2024-03-09

Melwin  2024-03-16

Valma  2024-03-23

Valter  2024-03-23

Frans  2024-04-06

Vera  2024-04-13

Ylva  2024-04-20

SKANNA OCH LÄS 
MER OM DOPET!

I prästgårdens trädgårdscafé finns nå-
got för alla åldrar. Förutom fika och 
god gemenskap finns också tipsprome-
nad, lite spel och leksaker. Ibland bju-
der vi in till sångstund. Caféet är öppet 
tisdag till torsdag 13.00-16.30 från den 
25 juni till den 8 augusti.  

Prästgårdsträdgården ligger bakom den 
röda prästgården på Prästgårdsgatan 10. 

Välkomna, hoppas att vi ses!

FAMILJECAFÉ
Kom och var med!

Välkomna in i Domkyrkan och leta efter 
de 10 kyrkmössen som gömmer sig där! 
En spännande vandring i en mycket 
vacker miljö.

Läs in QR-koden som finns ovanför 
bänken till vänster när du kommer in i 
kyrkorummet.

HITTA KYRKMÖSSEN
I Domkyrkan gömmer vi oss!

Prästgårdens trädgårdscafé.

vad handlar konfirmation om?
Konfirmation handlar om att utforska li-
vet, världen, tron och dig själv ihop med 
jämnåriga och ledare. Tillsammans har 
vi goda samtal och får spännande och ro-
liga upplevelser och äventyr. Som konfir-
mand får du chansen att fundera på och 
pröva kristen tro i tanke och i handling. 
Vi lär känna nya vänner och fördjupar 
vänskap med dem vi redan känner. Vi 
åker på läger tillsammans och får erfa-
renheter att bära med oss länge. 

Att erfara och tänka själv
Självklart lär vi oss mycket men vi som 
arbetar med konfirmander i Mariestad 
är mer inriktade på att varje konfirmand 
ska ha fått erfara och tänka själv än att 
kunna de färdiga svaren. Vi får möta och 
fundera kring spännande texter i Bibeln, 
uppleva bön och gudstjänst och att göra 
gott för andra. Vi får lära oss om och filo-
sofera kring Jesus och frågor som rätt 
och fel, vänskap, döden, evighet, förlå-
telse, vetenskap och massor av annat.

välj mellan olika grupper
Vi har från och med i höst terminskonfir-
mation där du kan gå antingen höst, vår 
eller sommar. Höstgruppen startar i sep-
tember och är färdig i mars. Vårgruppen 
startar i december och är färdig i maj. 
Dessa grupper ses ungefär en gång i veck-
an och åker dessutom på några lägerdagar. 
Sommargruppen ses några gånger under 
våren och sedan varje dag under två veckor 
i början av sommaren. Ungefär hälften av 
tiden är vi här i Mariestad, resten av tiden 
åker vi på läger med friluftstema.

uppstartskväll!

Vi bjuder nyfikna ungdomar 
på pizza och berättar mer 
om konfirmation.
När: 29 augusti kl. 17.00-19.00
Var: Marieholmskyrkan
Välkomna!

Foto: Carola Boqvist
Foto: Alex Giacomini/IKON

SKANNA OCH LÄS MER 
OM KONFIRMATION!
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Solveig Bäckman, diakon
Tel. 0501-39 05 08
solveig.backman@svenskakyrkan.se

Carina Björklund, diakon 
Tel. 0501-39 05 07
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

IDEELLT MEDARBETARSKAPIDEELLT MEDARBETARSKAP

låter det intressant? Hör av dig till någon av oss!

vill du vara med och göra skillnad för andra människor?

väntjänstgruppen i mariestads församling

vad är det bästa med att vara 
ideell medarbetare?

Att arbeta ideellt i Svenska kyrkan inne-
bär en möjlighet att använda sina resur-
ser i ett meningsfullt sammanhang och 
att vara del i en gemenskap. 
Vi vill att det ska vara lätt att finna en 
uppgift för den som vill göra en ideell in-
sats i Mariestads församling.

Ideellt medarbetarskap:
Av fri vilja på fri tid!

I vår verksamhet ”Väntjänsten” erbjuder 
vi en pratstund för ensamma. Vi träffas 
regelbundet och har trevligt, till exempel 
genom att umgås, prata eller gå en pro-
menad tillsammans.

Känner du dig ensam?
Om du känner dig ensam och vill att vi 
besöker dig kan du kontakta oss på Vän-
tjänsten. Vi finns här för dig. En av våra 
engagerade ideella medarbetare besöker 

Vi besöker dig som är ensam. Besöken kan ske i ditt hem eller på äldreboendet. Det finns många 
som skulle glädjas över att få besök.

bli ideell 
medarbetare i 
väntjänstgruppen

Är du intresserad av människor och vill 
hjälpa till att lysa upp någons vardag? 
Som ideell medarbetare i Väntjänsten 
bidrar du med din tid, dig själv och din 
livserfarenhet. Vi försöker matcha ideella 
medarbetare och mottagare baserat 
på intressen och erfarenheter.

Det är alltid den som vill ha besök som 
först tar kontakt med oss, antingen 
själv eller via anhörig, personal på äldre-
boende eller via annan kontakt. Du gör 
ett första besök med diakonen och till-
sammans bestämmer ni hur ofta ni vill 
ses och vad ni vill göra. Du besöker all-
tid samma person så att ni har möjlig-
het att lära känna varandra.

Du arbetar under tystnadslöfte. Som 
ideell medarbetare får du en kort utbild-
ning  samt uppföljande stöd av diakonen.

Vid frågor:
Kontakta Solveig Bäckman, se sid. åtta.

Foto: Johannes Frandsen/Ikon
Att få någon att prata med en stund  kan betyda mycket!

Therése Petterson 
Det är glädjen! Dels bland oss ideella medarbetare efter-
som vi har så roligt men också glädjen man kan förmedla 
till gäster och besökare genom att bara finnas där och 
prata. Jag skulle inte bara kunna sitta hemma och titta 
på väggarna, som ideell medarbetare känner jag att 
jag gör nytta och är behövd.

Inga Ivari
Det bästa är att få ge av sig själv!

Anna-Lena Ledin
Det ger så mycket för 
en själv och man får 

mycket tillbaka.

LÄS
MER

Den frågan ställde vi till några av de som är med i församlingens 
grupp med ideella medarbetare.

dig i ditt hem eller på ditt äldreboende. 
Tillsammans planerar ni vad ni vill göra 
(t.ex. fika, sitta och prata, ta en promenad, 
läsa tidningen tillsammans) och hur ofta 
ni vill träffas. Du träffar alltid samma 
person så att ni får chans att lära känna 
varandra.

Kontakt: 
Diakon Solveig Bäckman, se sidan 8.

               fest för 
                ideella 
      medarbetare!

Save 
the 

date!

Fredagen den 30/8 kl. 18.30-21.30 
är det fest för alla ideella medarbe-
tare inom Mariestads församling! 
Inbjudan kommer att skickas ut 
men skriv gärna in det i din 
almanacka redan nu.

Varmt välkommen!

Luka Vestergaard, präst 
Tel. 0501-39 05 03
luka.vestergaard@svenskakyrkan.se

Ulrika Keidser, församlingspedagog
Tel. 0501-39 05 31 
ulrika.keidser@svenskakyrkan.se

Kirsti Jüntgen

Det är givande att 
vara med och hjälpa 
till. Om jag kan göra 
en människa glad så 
blir jag glad själv. 

Vi är en jättebra 
grupp! Det är mitt 

andra hem. 

Kom och prova du med!
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Vi erbjuder samtal utifrån olika behov och situationer i livet.

behöver du någon att prata med?

Vill du ha någon att prata med om din 
situation i livet? Vi erbjuder stödsam-
tal, krissamtal, själavårdssamtal och 
existentiella samtal. Vi för inte journal 
och samtalen är avgiftsfria.

kontakta någon av oss:
Willem-Jan Fens, kyrkoherde 
tel. 0501 - 39 05 01

Erika Ogenholt, präst 
tel. 0501 - 39 05 02

Luka Vestergaard, präst 
tel. 0501 - 39 05 03

Olle Ohlsson, präst 
tel. 0501 - 39 05 04

Jenny Anshelm, präst 
tel. 0501 - 39 05 05

Carina Björklund, diakon 
tel. 0501 - 39 05 07

Solveig Bäckman, diakon 
tel. 0501 - 39 05 08

Malle Ambros, leg. psykoterapeut 
tel. 0501 - 39 05 70 (tis. - ons. kl. 11-12)

Det går också att maila: 
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se

konstterapi
Anne Hultin, dipl. konstterapeut 
tel. 0501 - 39 05 71 (tis. - tor.  kl. 08-09.30)

DIAKONI I FOKUS DIAKONI I FOKUS

glada jubilarER den 4 april!

För dig som förlorat ett barn, en vän, ett syskon, en förälder…
samtal i sorg

Varje människas sorg är unik och ingen 
kan i egentlig mening dela den. Sorgen 
och saknaden påverkar ditt liv på olika 
sätt. Nya känslor och tankar kan kom-
ma. Kanske är det så för dig?

Mariestads församling vill bjuda in till 
en samtalsgrupp – en kravlös gemen-
skap där det finns plats för din sorg, din 
saknad, dina tankar, ord och gärningar. 

information om träffarna
Vi träffas i Marieholmkyrkan varannan 
torsdag kl. 13.30-15.00 följande datum: 
10/10, 24/10, 7/11, 21/11 och 5/12.

anmälan
Carina Björklund, diakon.
Kontaktinfomation se sidan åtta.
OBS! Begränsat antal platser.
Sista anmälningsdag är 7/10.

suicidpreventiva 
dagen

10 
september

Marie Niljung, en av Sveriges främ-
sta föreläsare inom suicid och psy-
kisk ohälsa, föreläser under temat: 
Våga fråga, våga lyssna och våga agera.
Kl.18.30-20.00 Mer info kommer.
I samverkan med Mariestads kommun.

Varmt välkommen!

Save 
the 

date!

Parittomina viikkoina 35-49 Parillisina viikkoina 36-48 Välkommen till en stunds 
stillhet - en möjlighet att 
stanna upp och bara vara 
tillsammans med andra.

Samtalscirkel med start 28/8

MARIEHOLMIN
KIRKKOON 

KESKIVIIKKOISIN

MARIEHOLMIN
KIRKKOON 

TORSTAISIN

meditation -
att sitta sig 
till stillhet

Att leva mellan 
flera kulturer

Raamattupiiri kokoontuu Marieholmin 
kirkossa keskiviikkoina kello 18.00 
joka toisen viikon välein parittomien 
viikkojen 35 - 49 aikana.

Bibelstudiegrupp i Marieholmskyrkan 
på onsdagar ojämna veckor under perio-
den vecka 35-49. Tid: 18.00

Suomenkieliset päivävapaat kokoon-
tuvat torstaisin parillisina viikkoina 
Marieholmin kirkossa klo 13-15 yllä-
mainittujen viikkojen välisenä aikana.

Daglediga finsktalande träffas i Marie-
holmskyrkan på torsdagar jämna veckor 
under perioden vecka 36-48. Tid: 13-15.

Samtalsgrupp utifrån Frälsar-
kransens perspektiv.

tillit & livsmod

Vi samtalar och reflekterar på ett enkelt 
sätt om existentiella frågor som männ-
iskor funderat över i alla tider, männis-
kolivets villkor: till exempel förundran, 
kärlek, hopp, kamp och mörker. Samta-
len blir en möjlighet att få sätta ord på tan-
kar om livet och tron. Inga förkunskaper 
krävs! Alla är välkomna!

information om träffarna
Vi träffas i Marieholmkyrkan varannan 
torsdag kl. 18.30-20.00 med start 5 /9.

anmälan
Tel. 0501 - 39 05 00 vard. kl. 10.00-12.00
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se
OBS! Begränsat antal platser.
Sista anmälningsdag är 29/8.

för frågor 
Carina Björklund, diakon.
Erika Ogenholt, präst.
Kontaktinformation se sidan åtta och tio.

Foto: Alex Giacomini/Ikon

Foto: Linda Mickelsson/IkonFoto: Elen Girmay

Har du funderat över hur din kultu-
rella bakgrund påverkat din personlig-
het och hemkänsla? Särskilt andra gene-
rationens invandrare har ofta funde-
ringar kring dessa frågor.

Vill du komma med i en samtalscirkel 
och dela erfarenheter och tankar kring 
en invandring som du kanske själv ens 
inte kunnat påverka?

information om träffarna
Vi träffas varannan vecka åtta gånger 
och samtalar kring olika frågor, till ex-
empel: Vad är viktigt i ”hemkulturen”? 
Vad är riktigt ”svenskt”? Hur får man 
ihop tankar och känslor? Vad utmärker 
den ”tredje generationen”? 
Vi samtalar på svenska.
Samtalsledare: Malle Ambros, före detta 
lärare, diplomerad S:t Lukasterapeut.
Biträdande samtalsledare: Anne Hultin.

när och var
Tid: Kl. 18.00-19.30
Start: Onsdag 28/8
Plats: Kyrkstugan i prästgårdsträdgården 
på Kyrkogatan 10.

anmälan
Tel. 0501 - 39 05 00 vard. kl. 10.00-12.00
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se
Sista anmälningsdag är 22/8.

måndagar
Under hösten är du välkommen till 
meditationen i församlingshemmet på 
Nygatan 23 i Mariestad kl. 09.00

Introduktion för nya deltagare:
• 26/8 och 28/10 kl. 08.30-09.45
• Möjlighet finns också att boka en kor-
tare introduktion vid ett annat tillfälle. 

Terminens start och slut:
2/9-25/11
Inställt 21/10

tisdagar
Under hösten är du välkommen till 
meditationen i Domkyrkan varannan 
tisdag (ojämna veckor) kl. 18.00.

Introduktion för nya deltagare: 
•  27/8 kl. 17.30-18.45
• 22/10 kl. 17.00 (inför meditationen 
som börjar kl. 18.00)
• Möjlighet finns också att boka en kor-
tare introduktion vid ett annat tillfälle. 

Terminens start och slut:
10/9-19/11

mer information
Här finns kontaktuppgifter och mer 
att läsa: www.svenskakyrkan.se/
mariestad/meditation

Foto: Pixabay

Olika metoder att läsa Bibeln.
bibelsamtal Under hösten är du varmt välkommen 

på bibelsamtal. Tillsammans provar vi 
olika metoder att läsa Bibeln, till exem-
pel tittar vi en gång på hebreiskan bak-
om texten, en annan gång läser vi med 
ekoteologiska glasögon och en tredje 
gång samtalar vi om hur texten berör 
våra liv idag.
Frukt kommer att finnas.

information om träffarna
Vi träffas i Marieholmkyrkan varannan 
tisdag (jämna veckor) kl. 18.00-19.30 
följande datum: 17/9, 1/10, 15/10, 29/10, 
12/11, 26/11.

anmälan
Jenny Anshelm, präst.
Tel. 0501 - 39 05 05
jenny.anshelm@svenskakyrkan.se
Sista anmälningsdag är 10/9.
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DIAKONI I FOKUS DIAKONI I FOKUS

För dig över 65 år.

livsberättar-
grupp

att utbilda sig till diakon
Har du tankar på att bli diakon?
Stiftsdiakon Göran Ohlsson svarar 
gärna på dina frågor!

Kontaktuppgifter:
Tel. 0511 - 262 20
goran.ohlsson@svenskakyrkan.se

Jag heter Ida och är diakonstudent. Jag 
kommer från Husaby som ligger ut-
anför Götene. Mariestads församling 
kommer under detta år att vara min 
mentorförsamling. Jag läser en ny va-
riant av diakonutbidningen där studier 
varvas med att vara på studieorten 
Uppsala, digitalt arbete hemifrån med 
föreläsningar och grupparbeten samt 
att jag är i min mentorförsamling. Jag 
började i januari och kommer att vara 
klar januari 2025. 

Diakoni kan beskrivas med många olika 
ord och begrepp. En övergripande för-
klaring är Guds omsorg om medmän-
niskan och skapelsen. Ett ord som för 
mig beskriver en stor del av diakonin 
är medvandrare. Att finnas med en bit 
av en annan människas livsvandring. 

Livet har med- och motgångar för oss alla. 
Vi har alla förmågor och resurser som 
vi bär på. I livets motgångar kan man 
tappa tron på detta. Diakonin är en 
resurs att få människor att hitta sina 
förmågor att själva mer kunna påverka 
sin tillvaro. Gud har lovat oss att finnas 
med i både med- och motgång. Där 
kan vi vara varandras medvandrare. 

För att bli diakon ska du ha en vård-
examen eller till exempel socionom-
examen. Andra utbildningar kan också 
fungera. Man ska ha gått svenska kyr-
kans grundkurs på folkhögskola, gjort 
praktikperioder i församlingar samt 

Tre olika sätt att läsa öppnar nya möjligheter för studier.

diakonutbildning på nytt sätt

blivit antagen av biskopen. När detta 
är klart går man ett slutår på Svenska 
kyrkans utbildningsinstitut i Uppsala 
eller Lund. Utbildningen går att läsa på 
följande sätt: 
• Ett år på studieorten. 
• Två år på halvfart. 
• CDF (som är den variant jag nu läser). 
Detta står för Campus, Digitalt och 
Församling. 

Jag ser fram mot detta år och det ska bli 
fint att möta er alla!

Med vänlig hälsning,

Ida Andersson

Foto: Carola Boqvist
Diakonstudent Ida Andersson finns i församlingen hela 2024.

10 tisdagar under hösten
Vi träffas i ett tryggt sammanhang och 
delar minnen, tankar och känslor med 
fokus på livsfrågor. Start tisdag 1/10 kl. 
13.30-15.00 
Anmälan till:
Tel. 0501 - 39 05 00 vard. kl. 10.00-12.00
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se
Sista anmälningsdag är 24/9.

höstens
frisk-

vårdträffar
Var: Marieholmskyrkan
Dag: Tisdagar
Tid: 11.00-13.30

Varmt välkommen till församlingens Frisk-
vårdsträffar som i år firar 10-årsjubileum! 
Träffarna är som vanligt på tisdagar kl. 
10.00-13.30 i Marieholmskyrkan. 

Upplägget är enligt följande:
11.00 Program (se presentation nedan). 

12.00 Vegetarisk lunch, pris: 60 kr. 
Anmälan senast fredagen innan på tel:
0501-39 05 41.

13.00 Tikva stretch- & avslappningsövn.

program
• 27/8 ”Vegetarisk mat.” 
              Patricia Badh, dietist.

• 3/9   ”St. Elin/Helena.” 
              Stellan Johansson.

• 10/9  ”Om psykisk hälsa och ohälsa  
               hos äldre.” Lars Kihlbom.  

OBS!       Kl. 13.00 (efter lunch) fortsätter det  
              med frågestund. Ingen Tikva idag.

• 17/9 ”Sångfullt.” Johanna Kämpe 
              Sandström, kyrkomusiker i 
              Mariestads församling.

• 24/9  Tord Mårtensson berättar och 
              visar bilder från Berlin.

• 1/10 ”Mellan bleke och storm.” Film-
              visning. Bosse Björk. 
OBS!     Förlängd tid: 10.30-11.45

• 8/10 ”Rörelse och balans.” 
              Jessica Helmfridsson, Actic.

• 15/10 ”Kinnekulle, platåberget.” 
              Maria Thordarson.

• 22/10 ”Bilder från Mariestad.” 
              Tomas Jiglind.
• 29/10 ”Träffpunkt Sonja och annan  
              stödinformation.” Eva Westman,    
              Mariestads kommun.
• 5/11 ”Säkerhet.” Daniel Karlsson, 
              Swedbank. 
• 12/11 ”Stiftets skog.” Joakim Källman,    
             Skogsförvaltare Skara stift.
• 19/11 ”Katrinefors – Framtidsfabriken.” 
              Ingvar Söder.
• 26/11  Jultraditioner: ”Julbordet.”    
              Stellan Johansson
• 3/12 ”Welcome to my world.”
              Elvissånger med Björn Berling.

en extra
påminnelse!

Glöm 
inte . . .

2014
-

2024

• 10/9 är det Suicidpreventiva 
dagen. Då kommer Lars Kihlbom 
och pratar om psykisk hälsa och 
ohälsa hos äldre. Efter lunchen 
(kl. 13.00) fortsätter han med 
frågestund. Ingen Tikva den dagen.

• 1/10 Filmvisning.
Förlängd programtid:  10.30-11.45

Varmt välkommen!

LÄS
MER!

retreatdag

16 
november

Marieholmskyrkan kl. 09.00-16.30

Varmt välkommen!

Save 
the 

date!

pilgrimsvandringar på måndagar
Vi samlas utanför Kyrkstugan i präst-
gårdsträdgården (Prästgårdsgatan 10) 
för en kortare vandring i pilgrimsanda. 
Möjlighet till fika efteråt i Brygghuset, 
i prästgårdsträdgården.
Tid: 10.00-11.30 
Höstterminen: 26/8-25/11

pilgrim´s walk for 
future mariestad
Vi vandrar på Biosfär-
leden från Råbäck till 
Hällekis. Denna vandring 
är 9 km lång och går i 
kuperad terräng (ta bra
skor). Medtag egen 
matsäck. 
Datum: 7/9
Mer information: Uppgifter om trans-
port och tider kommer på hemsidan, 
se adressen nedan.

Vi vandrar med heliga Birgittas bön: 
Visa mig, Herre, din väg och gör mig 
villig att vandra den. Pilgrimens ledord 
finns också med oss: frihet, enkelhet, 
tystnad, bekymmerslöshet, långsam-
het, andlighet och delande. 
Välkommen att vara med!

Välkommen att vara med! Stora utmaningar för unga.

pilgrims-
vandringar

diakonifokus 
2024-2025

Save 
the 

date!

LÄS
MER

www.svenskakyrkan.se/
mariestad/pilgrim

mans. Ingen av oss är färdig. Ingen vet 
allt. Ingen ensam kan heller bära allt. Vi 
hör ihop och vi behöver också ta oss an 
de stora frågorna om mening och hopp 
tillsammans.

Tron på att Guds godhet ska råda till 
slut är en källa till kraft och hopp.
Bibeln, Uppenbarelseboken 21–22.

diakonifokus inleds

Diakonifokus inleds 13:e 
trefaldighet, söndagen 
den 25/8.

Möt oss diakoner vid kyrk-
kaffet i Mariestads domkyrka 
ca kl. 12.30 för samtal om 
livsmod.

Välkomna!

”Ungas vägar till mening 
– mellan hopp och 
förtvivlan ”

Det är temat för 
Diakonifokus
2024–2025, 
tidigare kallad 
diakonins månad. 

Unga människor ställs inför stora ut-
maningar i samtiden. Barn och unga 
utsätts för samhällsutmaningar som 
till exempel klimatkrisen, krig och de-
mokratier på nedgång i världen, och 
det är tydligt att unga lever med stark 
oro världen över. Många unga i Sveri-
ge uppger också att de känner stress i 
skolan, att det är vanligt med kränk-
ningar på internet och att de mår psy-
kiskt dåligt på andra sätt. Här har vi 
som kyrka i Sverige ett viktigt uppdrag 
– att vara en varm och välkomnande 
plats för unga som ropar efter hopp 
och meningsskapande sammanhang.

Hopp handlar om att lita på att Gud är 
med och inte överger sin skapelse. Alla 
vi lever på den här jorden. Vi delar 
samma grundläggande livsvillkor, 
samma hot, samma möjligheter. Det är 
ytterligare en viktig utgångspunkt för 
detta Diakonifokus. Vi är här tillsam-
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BEGRAVNINGSAVGIFT & BEGRAVNINGSOMBUD KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN INFORMERAR

Vi har funnit gravar på Leksbergs kyrko-
gård samt Södra- och Östra begrav-
ningsplatserna där inte aktuell grav-
rättsinnehavare finns noterad. 

I enlighet med de administrativa rutiner 
som finns för att leta rätt på gravrätts-
innehavare har församlingen satt upp 
gröna skyltar på vissa gravplatser med 
uppmaningen ”Kontakta kyrkogårds-
förvaltningens expedition” på telefon:
0501 - 39 05 50

Med hänvisning till begravningslagen vill 
vi att släktingar eller närstående till ned-
anstående gravar tar kontakt med kyr-
kogårdsförvaltningen för att vi skall 
kunna uppdatera gravrättsinnehavet.

Inom ett år efter 1 december 2023 behöver 
vi veta om det finns någon anhörig som 
kan tänka sig att bli gravrättsinnehava-
re. Om inte någon anmäler sig kan grav-
platsen komma att betraktas som åter-
lämnad till huvudmannen. Det kan 
medföra att gravanordningen tas bort.

Siffror och text i kolumnerna anger gra-
vens nummer samt de som är gravsatta. 

De berörda gravplatserna är:
Leksbergs kyrkogård           
Kvarter Gravnr. Gravsatt
LM 140 Nilsson
LM 170 Carlqvist
NO 007 Denisov
Södra begravningsplatsen
Kvarter Gravnr. Gravsatt   
G  048 Johansson

Östra begravningsplatsen
Kvarter Gravnr. Gravsatt   
BC  168 Eklind
KL  179 Johansson, Pettersson
RS  013 Hussain
ST  039 Pettersson
X  132 Handfast
Z  009 Niklasson
Z  058  Larsson
Ö  199  Svensson

vi söker 
gravrätts-
innehavare

Det finns gravar på våra kyrko-
gårdar som saknar gravrätts-
innehavare.

BEGRAVNINGSOMBUD
Inom Mariestads kommun

FÖR ATT TILLVARATA INTRESSET för dem som 
inte tillhör Svenska kyrkan utser 
Länsstyrelsen begravningsombud.

Från och med 1 januari 2023 till och 
med 31 december 2026 har Länssty-
relsen förordnat Karin Ahrle att vara 
begravningsombud inom Mariestads 
kommun.

VAD GÖR ETT BEGRAVNINGSOMBUD?
· Kontrollerar att begravningsavgiften
  går till begravningsverksamheten och
  inte används till övrig verksamhet.

· Granskar hur begravningar fungerar   för 
  dem som inte tillhör Svenska kyrkan.

· Undersöker önskemål från dem som
  inte tillhör Svenska kyrkan.

· Informerar om verksamheten till dem
  som inte tillhör Svenska kyrkan.

· Håller kontakt med andra trossam-
  fund och berörda parter.

· Lämnar in en årsberättelse till Läns-
  styrelsen senast 31 maj varje år.

Karin Ahrle nås via mail:
karin.ahrle@outlook.com

Svenska kyrkan i Mariestad ansvarar för begravningsverksam-
heten vilket innebär att vi tillhandahåller gravplatser, underhåller 
begravningsplatser, utför kremationer och gravsättningar. För 
att kunna utföra dessa samhällsuppgifter får Svenska kyrkan 
ta ut en begravningsavgift.

DET ÄR KAMMARKOLLEGIET
som fastställer avgiftssatsen 
för begravningsavgiften.
Läs mer om begravnings-
avgiften på: 
www.kammarkollegiet.se

BEGRAVNINGSAVGIFTEN är en avgift som 
betalas av alla folkbokförda i Sverige 
som har en kommunalt beskattnings-
bar förvärvsinkomst, oavsett trostill-
hörighet. Det är huvudmannens (oftast 
en församling eller ett pastorat i Svenska 
kyrkan) skyldighet att anordna och 
hålla allmänna begravningsplatser för 
alla som är folkbokförda inom huvud-
mannens förvaltningsområde. I upp-
draget ingår att tillhandahålla särskil-
da gravplatser för dem som inte tillhör 
något kristet trossamfund.

AVGIFTEN BEKOSTAR bland annat rätt till 
gravplats i 25 år, kremering och lokal 
för begravningsceremoni utan religiö-
sa symboler för dem som är folkbok-
förda i Sverige.

KAMMARKOLLEGIET HAR TAGIT emot upp-
gifter om kostnader för begravnings-
verksamheten från Svenska kyrkan. 
De personer som är förordnade av 
länsstyrelserna att vara begravnings-
ombud har yttrat sig över kostnader-
na. Inget begravningsombud har av-
styrkt någon kostnad. Skatteverket 
har lämnat uppgift om den beskatt-
ningsbara förvärvsinkomsten för dem 
som bor inom de församlingar och 
pastorat som är huvudmän. Utifrån 
dessa uppgifter har Kammarkollegiet 
beräknat begravningsavgiftssatsen för 
kommande år.

VAD FÅR JAG FÖR MIN BEGRAVNINGSAVGIFT?
• Lokal för förvaring och visning 
   av stoftet.
• Lokal för begravningsceremoni utan
   religiösa symboler om så önskas.
• Kremering
• Gravplats eller motsvarande på 
   allmän begravningsplats under 
   en tid av 25 år.
• Gravsättning inklusive gravöppning,
   återfyllning och iordningsställande
   av öppnad grav.      
• Vissa transporter, till exempel
   från kyrka till krematorium.
• Skötsel av kyrkogårdarnas och 
   begravningsplatsernas allmänna
   ytor, nyanläggningar, vård och 
   underhåll av kulturhistoriskt värde-
   fulla gravstenar.

DE TJÄNSTER som är utan kostnad i den 
församling där vi är folkbokförda har 
vi också rätt att få i annan församling i 
Sverige om tillgång till gravplatsmark 
finns.

BEGRAVNINGS-
AVGIFT

LÄS
MER!

Vad gäller på våra 
askgravplatser... 

…och vad innebär den begränsade gravrätten?
TEXT MAGNUS HALLÉN, KYRKOGÅRDSFÖRESTÅNDARE

En askgravplats inom Mariestads för-
samling är en gravplats med plats för två 
askor och gravrättsinnehavaren har en 
begränsad gravrätt.  
Det är tillåtet att:
• Ha en sten av bestämda mått.
• Pryda gravplatsen med snittblommor 
i en vas. Vasen tillhandahålls av kyrko-
gårdsförvaltningen.
• Ha en vinterdekoration och en ljuslykta. 

Planteringen sköter kyrkogårdsförvalt-
ningen om helt och hållet. Det innebär 
att det inte är tillåtet att själv plantera 
något vid en gravplats. Vi har under vå-
ren märkt att det planterats både påsk-
liljor och penséer. Dessa växter tas bort 
av förvaltningen. 

Varför är det då så att man inte får 
plantera något vid sin grav? 
Det finns flera anledningar till detta:
• Den första och största anledningen är 
att det försvårar vårt arbete med att 
sköta den gemensamma planteringen 
och hindrar de växter vi planterat att 
växa på det sätt som vi önskar. 
• En annan anledning är att egna plan-
teringar kan ge ett stökigt intryck då 

alla tycker om olika växter och färger 
och vill sätta sin egen prägel.

Det är heller inte tillåtet att smycka med 
lösa föremål, som till exempel stenar, 
prydnadsföremål eller teckningar. I sam-
band med gravsättning brukar vi ha 
överseende med detta och tillåter därför 
att man lägger något föremål på platsen, 
kanske tillsammans med blommor. Allt 
kommer dock att plockas bort av vår 
personal inom ett par veckor.

Vi som visar ut gravplatser informerar 
alltid om detta men alla anhöriga är 
naturligtvis inte med vid detta tillfälle 
och får då inte alla fakta. Ibland är ock-
så sorgen stor och anhöriga tar inte åt 
sig all information, vilket är förståeligt.

Vi försöker därför uppmana till att tänka 
igenom beslutet om gravplats noga innan 
man gravsätter, för när det väl är gravsatt 
kan man inte ångra sig. Känner man att 
det är viktigt att kunna smycka sin grav-
plats med en blomma eller prydnad av 
något slag kan alternativet i stället vara 
en urngravplats där gravrättsinnehava-
ren själv får bestämma vad som ska plan-
teras och om man vill smycka med något 
löst föremål.

Foto: Carola Boqvist
Askgravplats på Leksbergs kyrkogård.

SKANNA & LÄS MER OM VILKA 
OLIKA GRAVSKICK SOM FINNS.

Du som har en grav-
lykta som återanvänds år 

efter år, tag gärna hem 
lyktan under sommarhalv-

året. Det underlättar 
mycket för personalen 

vid gravvård.
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DET HÄNDER I MARIESTADS FÖRSAMLING DET HÄNDER I MARIESTADS FÖRSAMLING

Välkommen på Sinnesromässa 
under hösten 2027.
Präst: Luka Vestergaard
Tid: 18.00. Fika & mingel från kl. 17.00
Plats: OBS! Marieholmskyrkan

5 september

12 september *

19 september

26 september 

3 oktober *

10 oktober 

17 oktober

24 oktober *

31 oktober

7 november 

14 november *

21 november 

28 november 

5 december *

aktuellt schema:

datum och teman:

SINNESROMÄSSA
”Gud, ge mig sinnesro att 
acceptera det jag inte kan 

förändra, mod att förändra det 
jag kan, och förstånd att inse 

skillnaden.”
Amen

21 juli kl. 15.00
Hembygdsgården Sandbäcken, Torsö

FRILUFTSGUDS-
TJÄNST I SOMMAR

             ORGELMUSIK 
             LUNCHFRALLA

Välkomna!

Start 21 augusti

• 8 september: ”Gottgöra” 
• 6 oktober: ”Jag”
• 3 november: ”Kunskap”
• 1 december: ”Budskap”

VARDAGSMÄSSA
Marieholmskyrkan varje 

torsdag kl. 18.00

* = Taizétema

mariestads domkyrka
Tisdagar kl. 19.00
2 juli 
Hedda Husrem, piano/sång. Turid Hus-
rem, gitarr/sång. Märta Husrem, sång.
Gustav Andersson, marimba.
9 juli 
Jazztrion ”Glimt”. Håkan Bjuvenstedt,  
piano. Emma Larsson, kontrabas.
Viktor Kannisto, trummor.
16 juli 
”Tron vi lever i, hoppet som bär oss, och 
kärleken som är starkare än döden!”
Andreas Hjalmarsson, orgel/piano. 
Linnéa Andersson, sång/fiol.
23 juli 
Kvinnor i musiken med ”Ensemble Libre” 
Anna Boman Hald, flöjt. Malin Klingborg, 
oboe. Elain Olsson, piano.
30 juli 
”Bland skogens höga furustammar”. 
En musikalisk resa till toner av våra mest 
älskade nationalromantiker, med skogens 

magi och mystik som tema. Björn Larsson, 
basbaryton. Robert Pauker, orgel/piano.
6 augusti 
Duo Isilme ”Folkmusik från framtiden”. 
Elias och Erik Gustafsson, slagverk och 
ett av Erik nykonstruerat instrument 
kallat ”Neod”.
13 augusti 
”Finn Fem Fel” folkmusikkvartett från 
Lunnevads folkhögskola. Elias Hellström,  
gitarr. Alva Glamsjö, sång/mandolin. 
Hildur Stenlund, fiol.  Ragnar Högberg, 
fiol/nyckelharpa. Loke Hjelmström, fiol.

fågelö kapell
fredagar kl. 19.00
5 juli 
Fornfela Kristin Svensson, sång/fiol/ 
fiddla. Lennart Svensson, sång/gitarr.
Johan Ludvig Rask, sång/gitarr/slagverk.
12 juli 
”Livets alla färger”. Katarina Selander, 
Michael Stävenborg, Lars Runnquist.

Sommarmusik 2024 Jordgubbar 
& glass!

Varje onsdag kl. 12.05 kan du lyssna 
till en stunds orgelmusik i Marie-
stads domkyrka. Hösten inleds den 
21 augusti och vi gästas då av Bálint 
Karosi som är organist i St Peter’s 
Church, New York.
Nyhet! Lunchfralla, kaffe, te, saft 50 kr. 
Pengarna går till Act Svenska kyrkan.

Den 27 augusti startar Hantverks-
gruppen upp sin verksamhet! 

Tycker du att det låter intressant? 
Skulle du vilja vara med?

Hör av dig till mig så berättar jag mer! 
Tel. 0501 - 39 05 07
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

Hälsningar,

Carina Björklund
Diakon i församlingen

HANTVERKSGRUPPEN
Höstens uppstart

Foto: Magnus Aronson/Ikon

Foto: Magnus Aronson/Ikon

bli medlem!

I appen Kyrkguiden kan du upp-
täcka mer än 300 kyrkor och 
platser runt om i landet. I kalen-
dern hittar du bland annat guds-
tjänster, konserter samt evene-
mang. Perfekt när du semestrar 
eller vistas i andra delar av landet 
och vill se vad som finns att göra!

”KYRKGUIDEN”

SKANNA 
MIG!

LÄS MER HÄR OCH 
LADDA NER APPEN!

SKANNA OCH LÄS MER 
OM DITT MEDLEMSKAP!

Om du inte är medlem i Svenska kyrkan så kan du bli det här!
Fyll i talongen och skicka/lämna den till Mariestad församling. Du kommer sedan 
att få en blankett hemskickad som du behöver komplettera och skriva under.

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan
För- och efternamn:
Personnummer:
Adress:
Ort och datum:
Namnteckning:

Skicka din anmälan till:
Mariestads församling
Box 2
542 21 Mariestad

Det går också bra att ringa: 0501-39 05 00 månd.-fred. kl. 10.00-12.00

Vill du hellre maila? Fyll i talongen, fota den och skicka bilden till:
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se

Observera att du inte kan anmäla utträde på denna talong!

Vad är mässa med Taizétema?
En mer meditativ och stilla mässa 
med korta repetativa sånger inspi-
rerade av klosterkommuniteten i 
den franska byn Taizé.

Torsdagen den 20 juni 
kl. 13.30-15.30 serverar 
vi jordgubbar och glass 
i caféet i Marieholms-
kyrkan. Välkomna att 
fira in midsommaren!

19 juli 
”Trio Noterat”. Moa Forzelius, Petter 
Sjöqvist, Viggo Lindström. Trion har en 
sättning med piano, sång och trombon 
som grund men varierar också med helt 
vokala eller instrumentala sättningar. 
26 juli 
Accordeon med Minna Weurlander.
2 augusti 
”Salamander Duo: Musik ur judiska 
traditioner”. Marita Johansson, sång/
gitarr. Jonas Liljeström, fiol/sång.
9 augusti 
Sverige i Europa, Europa i Sverige: en 
musikalisk resa under barocken med
Dan Laurin, blockflöjt. Anna Paradiso 
Laurin, cembalo.

KARLSSON BAROCK
Sommarkonsert i Domkyrkan

30 juni kl. 18.00 
”Virvlande danser och vilda amazoner”
Karlsson barock presenterar ett orkester-
program som till stor del innehåller musik 
av kvinnliga kompositörer, verksamma i  

kyrkor och vid hov 
under senare delen 
av 1600-talet och 
1700-talets förra 
hälft.

LÄS
MER!

Nyhet! med
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SOMMARENS KONSTUTSTÄLLNING 
I MARIESTADS DOMKYRKA

Med Monica Gallon och Ann Lönn

Prästgårdensd dträdgårdscafe
MARIESTADS FÖRSAMLING

Som ideell medarbetare kan du hjälpa till i 
Prästgårdens trädgårdscafé! Det är många 
som passar på att besöka oss för en god fika 
under sommarveckorna och extra arbets-
hjälp är alltid välkommet! 
Har du tid över och tycker att det låter 
intressant? Hör av dig till Solveig Bäckman 
på tel. 0501-39 05 08.

öppet vecka 26-32 
TISdag, onsdag, torsdag 
kl.13.00-16.30. välkomna!

VILL DU HJÄLPA TILL 
IDEELLT I CAFÉET?

Passa på! 
Nu finns det möjlighet att gå på 
guidad tur i Mariestads domkyrka
och lyssna till dess intressanta 
och spännande historia.

Tid: Varje onsdag kl. 15.00 under 
sommar-veckorna 26-32.

CafémenyCafémeny

Välkommen till ett Fairtrade och 
ekologiskt café! Allt vi serverar 
är laktosfritt. 
Har du någon matallergi? 
Fråga personalen vad som finns 
att beställa.

Ideella medarbetarna Inga och Kirsti.

GUIDADE TURER I DOMKYRKAN
VARJE ONSDAG UNDER VECKA 26-32

Pengarna från caféverksamheten 
går till Act Svenska kyrkan.

• kaffe/te, våffla, sylt    
   och grädde 45 kr
• kaffe/te, veckans kaka 
   40 kr
• Saft 5 kr

Du kan betala med Swish eller kontanter men tyvärr inte med betalkort.

Plats: 
Guideturen startar utanför södra 
ingången till Domkyrkan 
(på långsidan).

Kostnad: 
Valfritt belopp swishas till 
Act Svenska kyrkan. 

sommarTema:

”veckans 
kaka”

ÖGONBLICKET EFTERÅT
Hur sammanfattar man ett konstnär-
skap som sträcker sig över nästan 50 år? 
Det är såklart ett omöjligt uppdrag. 
Men den här utställningen gör ett för-
sök att fånga essensen i Monica Gallons 
konst där människan, mötet och motta-
garen alltid är det väsentliga. Tillsam-
mans med glaskonstnären Ann Lönns 
verk samspelar tyget och glaset för sista 
gången i en helt unik utställning.

Monica Gallon
Monica Gallon beskrev sig själv som en 
författare där hennes ord var hennes ty-

ger. Varje verk berättar en historia som 
bjuder in besökaren att själv upptäcka 
berättelsen bakom. Kanske handlar det 
om ett flyktigt möte mellan två männ-
iskor eller om en kärlek som tog slut. Om 
livet och om döden. Monica Gallon arbe-
tade alltid utifrån att det stora ligger i det 
tillsynes lilla. 

Som konstnär var hon inte rädd för att ta 
avstamp i livets stora frågor och med var-
sam hand öppna upp för samtal genom 
sin konst. 

Ann Lönn
Faten som Ann Lönn visar är skapade 
det senaste året. Motivet är Floden, det 

rinnande vattnet, en inre bild av livet och 
tidens gång. De tillkom i en period av 
sorg och saknad efter en älskad vän men 
också i tacksamhet över att våra liv och 
konstnärskap under decennier flutit sida 
vid sida. 

För sista gången får vi uppleva när Mo-
nica Gallons konst möter Ann Lönns 
glasverk. Det sköra och det starka på 
samma gång omringad av Mariestads 
vackra domkyrka. 

Tavla av Monica Gallon. Glasfat av Ann Lönn.
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LÄR KÄNNA KYRKAN ACT SVENSKA KYRKAN

Act Svenska kyrkan är medlem i ACT-
alliansen, ett nätverk av 146 kyrkor och 
gräsrotsrörelser som finns i 127 länder 
över hela världen. Erik Lysén, chef för 
Act Svenska kyrkan, är för närvarande 
ordförande för ACT-alliansen. (ACT= 
Action by Churches Together)

Genom att arbeta med lokala krafter är 
man på plats genom samarbetspartner, 
inte med egna kontor men man har ut-
sända medarbetare som är represen-
tanter för Act Svenska kyrkan i en viss 
region eller ett land eller placerade hos 
en lokal kyrka eller partner.

Act Svenska kyrkan arbetar tillsammans 
med partner inom fem fokusområden:

• Försörjning och klimaträttvisa

• Jämställdhet och hälsa

• Fred och demokrati

• Tro och lärande

• Katastrofinsatser

Inom varje fokusområde finns många 
olika insatser som får stöd. Sammanlagt 
över 300 projekt i ett 40-tal länder. Ett 
exempel är Act Svenska kyrkans insatser 
i Ukraina. Miljontals människor är på 
flykt inom Ukraina, så kallade intern-
flyktingar. Situationen är på många håll 
svår och behoven enorma. Genom anslag 
till lokala grupper stödjer Act Svenska 
kyrkan lokalsamhällets egen förmåga att 
hantera krisen. Människor utbildas i att 
organisera sig och koordinera sina insat-
ser med varandra och med andra sam-
hällsinitiativ. Detta sker i 27 mottag-
ningscenter för ukrainare som tvingats 
fly sina hem.

Fasteaktionen 2024 hade i landet ett in-
samlingsresultat om 36,9 miljoner kro-
nor (3,51 kronor/invånare) en liten upp-
gång från förra årets resultat om 36,8 
miljoner kronor. Skara stift var som van-
ligt det stift som samlade in mest per in-
vånare med 6,13 kronor. Från Mariestads 

Kyrkobyggnaden är en plats för gudstjänst men rymmer genom 
arkitektur, utsmyckning och formspråk samtidigt en del av för-
samlingens och landets historia. Här kan du läsa mer om de olika 
delarna som finns i en kyrka.

vad är vad i kyrkan?

1. kyrktorn
Många kyrkor, både äldre och yngre, har 
torn. Tornet gör att kyrkan syns på långt 
håll. Det bär också upp klockorna som 
kallar till gudstjänst. Det finns katedra-
ler som har så många som nio torn men 
det vanligaste är att kyrkan har ett enda 
torn i den västra delen. På taket kan det 
sitta ett kors eller en tupp. I kristen tro 
berättar korset att Jesus gett sitt liv för 
människorna. Under antiken symboli-
serade tuppen ljuset, solen och vällusten. 
Efter reformationen blev den en symbol 
för den evangeliskt-lutherska läran om 
Kristi uppståndelse.

2. vapenhus
Vapenhuset är förrummet i en kyrkas 
västra del. Tidigare trodde man att män-
nen lade ifrån sig sina vapen här innan 
de gick in i kyrkan. Idag ifrågasätter fors-
kare detta och tror istället att vapenhu-
sen användes som vaktlokaler och för-
råd av bybefolkningens vapen när ofred 
hotade. Ordet vapenhus kommer ifrån 
medeltidstyskans ord för vapenförråd: 
”Waffenhaus” eller ”Wappenhaus”.

3. långhus
Långhuset är den del av kyrkan där för-
samlingen sitter. Riktningen i långhu-
set går oftast från väster mot öster där 
solen går upp. Solen har varit en symbol 
för Gud och Jesu Kristi uppståndelse 
och tanken är att kyrkan är vänd mot 
Gud. I större kyrkor och katedraler är 
långhuset ofta uppdelat genom pelarra-
der eller kolonner i flera sektioner som 
kallas mittskepp och sidoskepp. I min-
dre kyrkobyggnader brukar långhuset 
inte ha den uppdelningen, utan vara 
enkelskeppigt.

4. kor
Koret finns längst fram i kyrkorummet, 
framför långhuset. Namnet kommer av 
att det var här kören traditionellt stod. 
Koret finns nästan alltid i den östligaste 
delen av kyrkan. Här finns altaret och 
härifrån leds gudstjänsten. I äldre kyrkor 
är gränsen mellan långhus och kor ibland 
markerad genom ett galler eller räcke 
som kallas korskrank. Golvet i koret är 
oftast också högre än i långhuset. Höjd-
skillnaden talade om att koret var avsett 

för prästerna medan församlingen hade 
sin plats i långhuset.

5. sakristia
En sakristia är prästens omklädnings-
rum. Här förvaras de kläder och dräkter 
som bärs vid gudstjänster och mässor. I 
sakristian förvaras även olika kärl som 
bland annat används vid nattvarden. 
Här samlas också de som leder guds-
tjänsten för att samtala om hur den ska 
läggas upp. Sakristian är oftast placerad 
nära koret på kyrkans norra sida. Ordet 
sakristia kommer av latinets sacer som 
betyder ”sakral, helig”.

6. kyrkklockor
Kyrkklockor har använts i århundraden 
för att meddela församlingsborna både 
glädje, sorg, samlingar och fara. Kyrk-
klockornas huvudsakliga uppgift har all-
tid varit att kalla människor till kyrkan, 
deras funktion var extra betydelsefull i 
de tider då folk saknade egna klockor. 
Klockorna har också använts för att var-
na vid till exempel brand eller krig och 
för att tala om att någon har dött, så kall-
lad själaringning. 

7. predikstol
Predikstolen är en högt placerad talar-
stol. Den började användas under 1500-
talet och reformationen när predikan 
blev viktigare i gudstjänsten. Genom 
1571 års kyrkoordning beordrades att 
alla kyrkor skulle ha en predikstol. Un-
der 1600-talet var det vanligt att predik-
stolarna fick praktfulla utsmyckningar i 
enlighet med den tidens stilideal. 

8. dopfunt
En dopfunt kan vara gjord av sten, trä 
eller metall och fylls med vatten när den 
används vid dopet. Ordet funt kommer 
från latinets fons, ”källa”. I medeltida 
kyrkor var dopfunten oftast placerad vid 
ingången för att påminna om att man 
genom dopet blir medlem i Guds familj. 
Under 1600- till 1800-talen flyttades 
dopfuntarna fram i kyrkan. 

9. altare
Altare är det bord av sten eller trä som 
står i kyrkans kor. Det första kristna al-
taret var ett matbord. Människor samla-
des i hemmen för att sjunga, be och dela 
bröd och vin med varandra. I kyrkan är 
altaret den kristna gemenskapens bord 
där nattvarden firas till minne av Jesus 
Kristus, hans död och uppståndelse. På 
altaret står ofta ett kors eller krucifix 
som symboliserar att Jesus gett sitt liv för 
människorna. 

SKANNA FÖR MER 
UTFÖRLIG INFO OM 
KYRKOBYGGNADEN
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9 Sedan 1874 har Svenska kyrkan haft ett internationellt engagemang. Det har skett genom Svenska 
kyrkans mission (1874) och Lutherhjälpen (1947) och 2009 sammanslagna till Svenska Kyrkans 
Internationella arbete som 2018 blev Act Svenska kyrkan.

150 år av internationellt engagemang

församling har 128 716 kronor (7,26 kro-
nor/invånare) sänts in. Tack för kollek-
ter, försäljningsintäkter, gåvor och stora 
inköp i Kyrkornas Secondhand!

Under sommaren går kollekter vid som-
marmusiken och många gudstjänster 
samt vid domkyrkoguidningar till Act 
Svenska kyrkan. Vidare går intäkter från 
sommarcaféet till Act Svenska kyrkan.

Ett bra sätt att stödja Act Svenska kyrkan 
och dess arbete är att bli månadsgivare. 

Ingemar Lans
Ordf. i församlingens Internationella 
utskott

BLI MÅNADSGIVARE!
Under samma himmel, tillsammans för alla 
människors rätt till ett värdigt liv.

Skanna och läs mer!

Foto: IKON
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HUR GÖR JAG?
Lös krysset. I de färgade rutorna finns 
en siffra. Placera rutorna i sifferord-
ning så får du fram ett ord. Skriv ner 
ordet och skicka till oss. 
Du behöver inte skicka in hela korsordet! 
Bland de rätta svaren drar vi en 
vinnare som får handla för ett värde 
av 200 kr i Kyrkshopen.

VAD FÅR JAG INTE GLÖMMA?
• Skriva uppgifter om hur vi kan nå 
   dig ifall du har turen att vinna!
• Vi vill ha ditt svar senast den 8/7-24.

VART SKICKAR JAG MITT SVAR?
Skicka via mail:
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se
(Märk mailet i ämnesraden med 
”Sommarkrysset”).
Skicka via post:
Mariestads församling
Box 2
542 21 Mariestad
(Märk kuvertet eller vykortet med 
”Sommarkrysset”).

Vi säger GRATTIS till förra numrets 
vinnare Svante jildenhed!
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